EDITAL Nº 016/2024- PPGNB UNICENTRO

RESULTADO  DO  PROCESSO  DE  SELEÇÃO  PARA  O  INGRESSO  NO  CURSO  DE
MESTRADO ACADÊMICO EM NANOCIÊNCIAS E BIOCIÊNCIAS (PPGNB) DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL  DO  CENTRO-OESTE/UNICENTRO  VINCULADO  AO  NAPI ENERGIA  ZERO-
CARBONO (NAPI EZC),  TERMO DE CONVÊNIO  –  TC nº  137/2023-PDI,  APROVADO PELA
FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA, REFERENTE AO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMADA
PÚBLICA PI 05/2023 NAPI EZC

A coordenação do Programa de Pós-graduação  Stricto Sensu em Nanociências e Biociências
(PPGNB)  da  Universidade  Estadual  do  Centro-Oeste  (UNICENTRO),  no  uso  de  suas
atribuições e considerando o contido no Edital 15/2024, torna público o resultado da seleção dos
candidatos inscritos e convoca para realização da matrícula até 04/09/2024  via protocolo online
 https://www3.unicentro.br/protocolo.

Candidato(a) Resultado Supervisor

MARIELE  NOEMI  DA  SILVA
DIAZ

Aprovada Valdirlei Fernandes Freitas

BRUNA FERNANDES SILVA Desclassificada*

* Não compareceu à entrevista.

Para matrícula, devem ser protocolados os seguintes documentos:

1. Requerimento de matrícula (Anexo II deste Edital).
2. Formulário de indicação do orientador (carta de aceite) devidamente preenchido e assinado

(Anexo III deste Edital).
3. Fotocópia digitalizada do Diploma de Graduação ou Comprovante da realização da colação de

grau.
4. Fotocópia digitalizada do RG e CPF.

Mais informações: Homepage do programa: https://www3.unicentro.br/ppgnb
e-mail do programa: ppgnbunicentro@gmail.com

PUBLIQUE-SE.
Guarapuava, 29 de agosto de 2024.

Prof.ª Dra. Rubiana Mara Mainardes
Coordenadora do PPGNB

Portaria Nº 699/2024-GR/UNICENTRO

https://www3.unicentro.br/protocolo
mailto:ppgnbunicentro@gmail.com
https://www3.unicentro.br/ppgnb

ANEXO I

Passo a passo para fazer a matrícula no PPGNB:

1. Acesse o site https://www3.unicentro.br/protocolo.

2. Clique em Fazer solicitação.

3. Preencha seus dados pessoais

https://www3.unicentro.br/protocolo

4. Clique em Próximo no canto inferior direito da página

5. Em “tipo de processo” selecione a opção  “SOLICITA”

6. Em “solicitação” digite “Solicitação de matrícula no mestrado do Programa de Pós

Graduação em Nanociências e Biociências” e clique em “Próximo”

7. Anexe o “Requerimento de matrícula” Anexo II deste edital no formato PDF. O horário

deste semestre está disponível no site do programa.

8. Após anexar o documento clique em “enviar” para retornar à tela anterior. O documento

aparecerá na bandeja de arquivos. Os demais documentos exigidos (carta de aceite e

diploma) também devem ser anexados.

9. Clique em “Protocolar”

10. Na sequência, você receberá uma notificação por e-mail sobre o protocolo.

11. Em seguida, a equipe do protocolo revisará e estando no padrão, você receberá o

número do processo para acompanhar o andamento.

12. Para acompanhar o andamento, acesse https://www3.unicentro.br/protocolo

13. Clique em “Consultar Trâmite”.

https://www3.unicentro.br/protocolo

16. Digite o número do processo.

17. Informações complementares poderão ser fornecidas pelo e-mail:

ppgnbunicentro@gmail.com

mailto:ppgnbunicentro@gmail.com

ANEXO II

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA DE ALUNO REGULAR

Nome do aluno: RA :

Nome do orientador:

Linha e área de pesquisa:

Assinalar sua linha de

pesquisa:

[  ] Avaliação e aplicação de

materiais.

[  ] Síntese, simulação e

caracterização de sistemas

nanoestruturados.

Instruções para realizar seu planejamento no curso:

 Defina com seu orientador o planejamento completo de seu curso para a obtenção de créditos em disciplinas.

 São necessários pelo menos 20 créditos no total das disciplinas sendo 8 créditos em disciplinas obrigatórias (caso

o aluno possua bolsa de estudos, o número de créditos obrigatórios passa a ser 9) e 50 créditos relativos à

dissertação de mestrado.

Data: ____/____/_______

_______________________________

Assinatura do aluno

_______________________________

Assinatura do orientador

(O orientador deve assinar o documento antes de sua entrega pelo aluno no ato da matrícula).

ANEXO III

CARTA DE ACEITE

Eu, Prof(a). Dr(a). ___________________________________________________, credenciado(a)

como  orientador(a)  no  Programa  de  Pós-graduação  em  Nanociências  e  Biociências  (PPGNB)

UNICENTRO,  e  conforme  estabelecido  no  EDITAL  13/2024-PPGNB,  aceito  orientar  o(a)

candidato(a)  ___________________________________________________________________,

aprovado(a) no Processo Seletivo para ingresso no curso de Mestrado em 2024, na linha de pesquisa:

[ ] Avaliação e aplicação de materiais.

[  ] Síntese, simulação e caracterização de sistemas nanoestruturados.

________________________________, ____/ ____ /_______.
cidade data

____________________________________________

Assinatura